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대강초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 506,822,000

제2019학년도 대강초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 355,610,000원"을 " 세입세출 각각 506,822,000원"으로 한다.

발행일 :2019-11-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 506,822 355,610 151,212 42.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,250 39,082 7.7

학생복지/교육격차 해소 102,345 197,342 38.9

기본적 교육활동 502 55,745 10.9

선택적 교육활동 33,067 93,312 18.4

교육활동 지원 3,598 42,453 8.3

학교 일반운영 -550 78,888 15.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,873 400,955 79.1

이전수입 기타이전수입 0 9,024 1.7

자체수입 학부모부담수입 41,089 76,227 15.0

자체수입 행정활동수입 250 960 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,656 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 409,979 300,106 109,873

1.교육비특별회계이전수입 400,955 291,082 109,873

1.교육비특별회계전입금수입 400,955 291,082 109,873

1.학교회계전입금 400,955 291,082 109,873

1.학교운영비전입금 195,524 193,161 2,363
초등학교학교운영비 : (161,783,000원 × 1교) 

- 159,125,000원 =
2,658,000

유치원 표준학교운영비 : (33,741,000원 × 1교

) - 34,036,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 205,431 97,921 107,510
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(20,283,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
6,151,000

(성립전)2019년 시설관리 업무지원 인건비 : 

(14,040,000원 × 1교) - 7,362,000원 =
6,678,000

(성립전)2019년 시설관리 업무지원 인건비 : 

(19,612,000원 × 1교) - 14,040,000원 =
5,572,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (15,000,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
4,480,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비 : 

(7,839,000원 × 1교) - 4,204,000원 =
3,635,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비 : 

(12,143,000원 × 1교) - 7,839,000원 =
4,304,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(696,000원 × 1교) - 348,000원 =
348,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(323,000원 × 1교) - 161,000원 =
162,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(971,000원 × 1교) - 485,000원 =
486,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(60,000원 × 1교) - 29,000원 =
31,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(10,796,000원 × 1교) - 9,906,000원 =
890,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(23,054,000원 × 1교) - 10,796,000원 =
12,258,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(227,000원 × 1교) - 113,000원 =
114,000

(성립전)유치원누리과정 유아학비(교육과정) 지

원금 : (1,435,000원 × 1교) - 715,000원 =
720,000

(성립전)유치원누리과정 유아학비(교육과정) 지

원금 : (1,985,000원 × 1교) - 1,435,000원 =
550,000

(성립전)유치원누리과정 유아학비(방과후과정) 

지원금 : (1,196,000원 × 1교) - 596,000원 =
600,000

(성립전)유치원누리과정 유아학비(방과후과정) 지원금 : 

(1,796,000원 × 1교) - 1,196,000원 =
600,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(1,820,000원 × 1교) - 200,000원 =
1,620,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(2,828,000원 × 1교) - 1,820,000원 =
1,008,000

친환경우수농축산물지원비 : (3,347,000원 × 1

교) - 2,828,000원 =
519,000

(성립전)친환경우수농축산물지원금 : (147,000

원 × 1교) - 98,000원 =
49,000

친환경우수농축산물지원금 : (176,000원 × 1교

) - 147,000원 =
29,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)SW교육활성화 연수 운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)혁신교육특구 참신학년제 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 18,770,000원 ×

 1교 =
18,770,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (28,155,000원 

× 1교) - 18,770,000원 =
9,385,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (34,139,000원 

× 1교) - 28,155,000원 =
5,984,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 280,000원 ×

 1교 =
280,000

(성립전)기초학력책임지도제운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)6학년 꿈세움 진로교실(진로교육활성화

) : 817,000원 × 1교 =
817,000

(성립전)ICT활용교육지원바(소프트웨어교육) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 268,000

원 × 1교 =
268,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(602,000원 × 1교) - 268,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,069,000원 × 1교) - 602,000원 =
467,000

(성립전)급식환경개선 노후급식기구 교체비 : 

13,980,000원 × 1교 =
13,980,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학실안전장

비구축지원비) : 970,000원 × 1교 =
970,000

(성립전)1~2학년 큰 그림책 지원비 : 401,000원

 × 1교 =
401,000

(성립전)유치원계약제교원이건비(맞춤형복지비)

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 9,024 9,024 0

1.학교회계간이전수입 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

1.다른학교회계전입금 9,024 9,024 0

2.자체수입 77,187 35,848 41,339

1.학부모부담수입 76,227 35,138 41,089

1.수익자부담수입 76,227 35,138 41,089

1.급식비 45,746 11,607 34,139

1.급식비 45,359 11,220 34,139(성립전)유치원 급식비 : 1,120,000원×1회= 1,120,000

(성립전)유치원 급식비 : 560,000원×1회= 560,000

(성립전)유치원 급식비 : 336,000원×1회= 336,000

(성립전)초등학교 급식비 : 8,400,000원×1회= 8,400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)초등학교 급식비 : 4,200,000원×1회= 4,200,000

(성립전)초등학교 급식비 : 2,688,000원×1회= 2,688,000

(성립전)중학교 급식비 : 9,250,000원×1회= 9,250,000

(성립전)중학교 급식비 : 4,625,000원×1회= 4,625,000

(성립전)중학교 급식비 : 2,960,000원×1회= 2,960,000

2.우유급식비 387 387 0

2.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

3.현장체험학습비 900 900 0

1.현장체험학습비 900 900 0

4.누리과정비 3,781 1,311 2,470

1.누리과정비 3,781 1,311 2,470
(성립전)유치원 누리과정 교육과정 유아학비 : 

720,000원×1회=
720,000

(성립전)유치원 누리과정 교육과정 유아학비 : 

550,000원×1회=
550,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후과정 유아학비 

: 600,000원×1회=
600,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후과정 유아학비 

: 600,000원×1회=
600,000

5.돌봄활동운영비 15,000 10,520 4,480

1.돌봄활동운영비 15,000 10,520 4,480돌봄활동운영비 : 4,480,000원×1회= 4,480,000

2.행정활동수입 960 710 250

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 860 610 250

1.이자수입 850 600 250

1.이자수입 850 600 250이자수입 : 250,000원×1회= 250,000

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 19,656 19,656 0

1.전년도이월금 19,656 19,656 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

1.순세계잉여금 19,656 19,656 0

세입합계 506,822355,610151,212
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,082 26,832 12,250

1.기타 교직원보수 35,912 23,662 12,250

1.교직원대체인건비 35,912 23,662 12,250

1.시설관리 및 청소원인건비 35,912 23,662 12,250

1.기간제직원인건비 35,912 23,662 12,250(성립전)시설원인건비  6,678,000원×1회= 6,678,000

(성립전)시설원인건비  5,572,000원×1회= 5,572,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,170 3,170 0

1.교직원연수 1,170 1,170 0

1.자율연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원매식비지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.교원동아리지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 197,342 94,997 102,345

1.급식 관리 76,996 22,179 54,817

1.학교급식운영 76,996 22,179 54,817

1.급식운영비 7,037 7,985 -948

1.일반수용비 3,779 3,565 214
(성립전)급식용기구수선비  500,000원×1

회=
500,000

급식용기구수선비  -225,000원×1회= -225,000

조리원위생교육비  -61,000원×1회= -61,000

2.연료비 2,900 4,000 -1,100
(성립전)조리용가스사용료  -700,000원×1

회=
-700,000

조리용가스사용료  -400,000원×1회= -400,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 338 400 -62위생복구입  -62,000원×1회= -62,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.급식재료구입 51,521 12,227 39,294

1.급식용식재료비 51,521 12,227 39,294(성립전)식품비  1,057,000원×1회= 1,057,000

(성립전)식품비  9,385,000원×1회= 9,385,000

(성립전)식품비  5,762,000원×1회= 5,762,000

(성립전)식품비  1,620,000원×1회= 1,620,000

식품비  2,700,000원×1회= 2,700,000

(성립전)식품비  18,770,000원×1회= 18,770,000

3.조리사및조리원대체인건비 3,119 630 2,489

1.기간제직원인건비 3,119 630 2,489
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

70,000원×6일=
420,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

467,000원×1회=
467,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

334,000원×1회=
334,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

268,000원×1회=
268,000

조리사및조리원대체인건비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.기구확충비 14,932 950 13,982

1.일반수용비 688 300 388
(성립전)급식기구구입비  -162,000원×1회

=
-162,000

(성립전)일반팬외 2종  550,000원×1회= 550,000

2.비품구입비 14,244 650 13,594
(성립전)콤비스팀오븐 가스식  11,780,000

원×1개=
11,780,000

(성립전)콤비스팀오븐 가스식  64,000원

×1회=
64,000

(성립전)오븐받침대외 1종  1,650,000원

×1회=
1,650,000

(성립전)오븐받침대외 1종  100,000원×1

회=
100,000

5.우유급식 387 387 0

1.우유대금 387 387 0  

2.보건 관리 18,163 17,875 288

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,565 5,732 2,833

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 135 332 -197

1.학생복지비 135 332 -1971학년건강검사  -69,000원×1회= -69,000
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4학년건강검사  -15,000원×1회= -15,000

비만학생건강검사  -23,000원×1회= -23,000

구강검사  -90,000원×1회= -90,000

3.보건실운영 7,330 4,300 3,030

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 600 700 -100약품구입  200,000원×1회= 200,000

방역물품  -300,000원×1회= -300,000

3.비품구입비 6,630 3,500 3,130보건실기구확충  130,000원×1회= 130,000

자동심장충격기  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 9,598 12,143 -2,545

1.먹는물관리 873 873 0

1.일반수용비 873 873 0  

2.저수조관리 165 110 55

1.일반수용비 165 110 55저수조청소료  55,000원×1회= 55,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.에어컨살균소독 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

6.비테소독 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
비데 필터, 부품교체및청소  -1,600,000원

×1회=
-1,600,000

7.유.초등 공기정화장치 5,400 6,400 -1,000

1.일반수용비 5,400 6,400 -1,000공기정화장치 렌탈비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육격차 해소 64,620 23,531 41,089

1.급식비지원 34,139 0 34,139
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1.농산어촌무료급식비 지원금 34,139 0 34,139

1.학습준비물 16,835 0 16,835
(성립전)중학생 무료급식비 지원  

9,250,000원×1허;=
9,250,000

(성립전)중학생 무료급식비 지원  

4,625,000원×1회=
4,625,000

(성립전)중학생 무료급식비 지원  

2,960,000원×1회=
2,960,000

2.학생지원금 17,304 0 17,304
(성립전)유치원 무료급식비 지원  

1,120,000원×1회=
1,120,000

(성립전)유치원 무료급식비 지원  560,000

원×1회=
560,000

(성립전)유치원 무료급식비 지원  336,000

원×1회=
336,000

(성립전)초등학생 무료급식비 지원  

8,400,000원×1회=
8,400,000

(성립전)초등학생 무료급식비 지원  

4,200,000원×1회=
4,200,000

(성립전)초등학생 무료급식비 지원  

2,688,000원×1회=
2,688,000

2.방과후학교활동비지원 25,800 21,320 4,480

1.초등학교돌봄교실 지원비 15,000 10,520 4,480

1.학생지원금 15,000 10,520 4,480
(성립전)초등돌봄교실 학생 지원비  

4,480,000원×1회=
4,480,000

2.초등학교농어촌 방과후학교 지원비10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.현장체험학습비지원 900 900 0

1.테마식현장체험학습지원비 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

4.누리과정비지원 3,781 1,311 2,470

1.유치원누리과정 유아학비 지원금 3,781 1,311 2,470

1.학생지원금 3,781 1,311 2,470
(성립전)유치원 방과후과정 지원금  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)유치원 방과후과정 지원금  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)유치원 교육과정 지원금  720,000

원×1회=
720,000

(성립전)유치원 교육과정 지원금  550,000

원×1회=
550,000

4.학생복지 37,563 31,412 6,151

1.학생복지운영 37,563 31,412 6,151

1.학생복지운영 2,928 2,928 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0  
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2.학생자치활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.통학버스운영비 11,552 11,552 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 4,452 4,452 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비 20,283 14,132 6,151

1.무기계약직원인건비 19,267 12,932 6,335(성립전)인건비  2,690,000원×1회= 2,690,000

인건비  184,000원×1회= 184,000

(성립전)퇴직금  3,461,000원×1회= 3,461,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,016 1,200 -1844대보험료  -184,000원×1회= -184,000

5.학교급식운방차량운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기본적 교육활동 55,745 55,243 502

1.교과 활동 38,193 33,656 4,537

1.교과활동지원 12,509 10,764 1,745

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,535 2,260 -725

1.교육운영비 1,535 2,260 -725
교과용교과서(지도서)구입  -725,000원×1

회=
-725,000

4.기초학력지도 6,124 5,654 470

1.운영수당 5,680 5,120 560강사수당  560,000원×1회= 560,000

2.교육운영비 444 534 -90간식비  -150,000원×1회= -150,000

교육용소모품구입  60,000원×1회= 60,000

5 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.맞춤형학습지원학급(1학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  15,000원×20권= 300,000

(성립전)체험료  25,000원×4명×3회= 300,000

(성립전)간식 및 식사비  11,000원×4명

×2회=
88,000

(성립전)학습물품구입  31,200원×5종×2

회=
312,000

6.맞춤형학습지원학급(2학년) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  15,000원×20권×1회= 300,000

(성립전)체험료  25,000원×5명×3회= 375,000

(성립전)간식 및 식사비  16,000원×5명

×2회=
160,000

(성립전)학습물품구입  16,500원×5종×2

회=
165,000

2.과학교과활동 6,010 3,320 2,690

1.교과운영 2,581 2,200 381

1.교육운영비 2,331 2,200 131
과학수업및학습용품실험실습재료비  

131,000원×1회=
131,000

2.비품구입비 250 0 250비커 소독기  250,000원×1회= 250,000

2.과학의 날 행사 959 1,120 -161

1.교육운영비 959 1,120 -161행사경비 용품 구입  -161,000원×1회= -161,000

3.과학실 안전장비 구축 2,470 0 2,470

1.비품구입비 2,470 0 2,470(성립전)폐수보관함  970,000원×1회= 970,000

청정소화기  300,000원×1회= 300,000

에어닥터  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.체육교과활동 1,980 900 1,080

1.교과운영 1,700 900 800

1.교직원복지비 200 0 200체육전담피복비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 600 0 600평균대 구입  600,000원×1회= 600,000

2.학교스포츠클럽 활동비 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전)탁구용품 및 소모품 구입  

200,000원×1회=
200,000

탁구용품 및 소모품 구입  -43,000원×1회

=
-43,000
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(성립전)줄넘기용품 구입  80,000원×1회= 80,000

줄넘기용품 구입  43,000원×1회= 43,000

4.선택교과활동 1,200 1,300 -100

1.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 1,100 1,200 -100

1.운영수당 1,100 800 300성교육강사비  800,000원×1회= 800,000

심폐소생술교육 강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 0 400 -400보건실행사용품 구입  -100,000원×1회= -100,000

정서행동특성검사지원  -300,000원×1회= -300,000

5.유치원교과활동 16,494 17,372 -878

1.원아후생복지운영 580 780 -200

1.교육운영비 340 540 -200졸업앨범제작  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지비 240 240 0  

2.교과운영 3,730 4,600 -870

1.교육운영비 3,200 3,300 -100요리활동준비물  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 530 800 -270교구장 및 책상 구입  -270,000원×1회= -270,000

3.도서구입비 0 500 -500도서구입  -500,000원×1회= -500,000

3.교수자료 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교수자료구입  -500,000원×1회= -500,000

4.각종행사운영 1,916 1,840 76

1.교육운영비 1,916 1,840 76
입학식및졸업식행사용품  -140,000원×1회

=
-140,000

어린이날선물구입  216,000원×1회= 216,000

5.체육대회운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.두레별행사운영 129 672 -543

1.교육운영비 88 552 -464원아참가경비  -64,000원×1회= -64,000

행사용품구입  -400,000원×1회= -400,000
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2.일반업무추진비 41 120 -79학부모식비  -79,000원×1회= -79,000

7.다문화교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 0 300 -300행사운영용품구입  -300,000원×1회= -300,000

8.학급환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.유아모집 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

10.교무학사운영 3,030 1,450 1,580

1.일반수용비 2,530 850 1,680토너구입  1,680,000원×1회= 1,680,000

2.운영수당 300 400 -100컨설팅수당  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 200 200 0  

11.청소용품비 600 400 200

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 400 200 200무선청소기 구입  200,000원×1회= 200,000

12.현장학습 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300체험활동비  100,000원×1회= 100,000

차량임차료  -400,000원×1회= -400,000

13.학부모교육 239 360 -121

1.교육운영비 160 360 -200행사준비물  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 79 0 79다과구입  79,000원×1회= 79,000

14.하모니자원봉사자 활동비 4,700 4,400 300

1.운영수당 4,700 4,400 300
하모니자원봉사자 활동비  300,000원×1회

=
300,000

2.창의적 체험활동 17,552 21,587 -4,035

1.자율활동 7,310 7,885 -575

1.체육대회 1,746 2,250 -504

1.교육운영비 1,746 2,250 -504이벤트진행용역료  -200,000원×1회= -200,000

상품구입비  -31,000원×1회= -31,000
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행사용품구입  -273,000원×1회= -273,000

2.육상경기대회출전비 0 175 -175

1.교육운영비 0 175 -175스파이크구입비  -100,000원×1회= -100,000

간식비  -75,000원×1회= -75,000

3.학급교육활동경비 1,665 1,320 345

1.교육운영비 1,665 1,320 3454학년학급운영비  145,000원×1회= 145,000

5학년학급운영비  100,000원×1회= 100,000

6학년학급운영비  100,000원×1회= 100,000

4.과학탐구대회 411 660 -249

1.교육운영비 411 660 -249
과학탐구대회출전경비 및 용품  -249,000

원×1회=
-249,000

5.다문화 988 980 8

1.교육운영비 988 980 8다문화 수업재료 물품  8,000원×1회= 8,000

6.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 8,575 12,742 -4,167

1.육상체험학습 0 357 -357

1.교육운영비 0 357 -357식비및간식비  -187,000원×1회= -187,000

체험비  -170,000원×1회= -170,000

2.스케이트체험학습 997 747 250

1.교육운영비 997 747 250입장료및장비대여  50,000원×1회= 50,000

식비및간식비  100,000원×1회= 100,000

단체강습비  50,000원×1회= 50,000

영화관람료  50,000원×1회= 50,000

3.테마식현장체험학습 6,602 9,700 -3,098

1.여비 472 3,360 -2,888인솔교직원여비  -2,380,000원×1회= -2,380,000

사전답사여비  -508,000원×1회= -508,000

2.교육운영비 6,130 6,340 -210테마식현장체험학습비  -210,000원×1회= -210,000
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4.가을현장체험학습 638 1,600 -962

1.교육운영비 638 1,600 -962입장료및체험비  -512,000원×1회= -512,000

버스임차료  -150,000원×1회= -150,000

식비및간식비  -300,000원×1회= -300,000

5.1-2학년현장체험학습 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.봉사활동 350 350 0

1.이웃사랑의날 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.진로활동 817 110 707

1.진로체험활동 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110간식비  -30,000원×1회= -30,000

식비  -80,000원×1회= -80,000

2.꿈세움 진로교실 운영 817 0 817

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사비  50,000원×1명×4시간= 200,000

(성립전)원고료  3매×4시간×10,000원= 120,000

(성립전)교통비  1일×20,000원= 20,000

2.교육운영비 477 0 477(성립전)워크북  8,000원×17명= 136,000

(성립전)재료비  3,000원×17명= 51,000

(성립전)도서비  10,000원×17명= 170,000

(성립전)간식비  120,000원×1회= 120,000

4.선택적 교육활동 93,312 60,245 33,067

1.방과후학교 운영 86,223 54,657 31,566

1.방과후학교운영 48,423 34,744 13,679

1.특기적성교육 1,403 5,520 -4,117
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1.교육운영비 1,403 5,520 -4,117강사수당  -4,467,000원×1회= -4,467,000

악기 수리비  350,000원×1회= 350,000

2.영어캠프 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학습자료및물품구입  -200,000원×1회= -200,000

3.초등돌봄교실 전담사 인건비 12,143 4,204 7,939

1.무기계약직원인건비 11,340 3,843 7,497
초등돌봄교실 전담사 인건비  280,000원

×1회=
280,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비  

3,943,000원×1회=
3,943,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 인건비  

3,274,000원×1회=
3,274,000

2.무기계약직원법정부

담금
803 361 442

(성립전)초등돌봄교실 전담사 4대보험료  

361,000원×1회=
361,000

(성립전)초등돌봄교실 전담사 4대보험료  

361,000원×1회=
361,000

초등돌봄교실 전담사 4대보험료  -280,000

원×1회=
-280,000

4.방과후학교 운영비 15,267 10,800 4,467

1.운영수당 14,333 9,600 4,733방과후학교 강사수당  4,733,000원×1회= 4,733,000

2.교육운영비 934 1,200 -266학습자료 및 교구  -266,000원×1회= -266,000

5.돌봄교실 운영비 15,960 10,520 5,440

1.운영수당 8,640 6,400 2,240돌봄교실 강사수당  2,240,000원×1회= 2,240,000

2.교육운영비 5,420 4,120 1,300교구 및 소모품 구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.비품구입비 1,900 0 1,900책장외 구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

칼라 프린터  400,000원×1회= 400,000

6.교육복지우선지원사업 3,650 3,500 150

1.교육운영비 3,650 3,500 150사제 나들이 운영비  150,000원×1회= 150,000

2.유치원방과후학교운영 37,800 19,913 17,887

1.방과후운영물품구입 2,398 1,500 898

1.교육운영비 2,398 1,500 898물품구입  898,000원×1회= 898,000

2.유치원방학중방과후학교 860 1,260 -400

1.교육운영비 860 1,260 -400급식비  -400,000원×1회= -400,000

3.방과후특성화운영 5,180 4,800 380

1.운영수당 5,180 4,800 380체육강사수당  260,000원×1회= 260,000
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음악강사수당  120,000원×1회= 120,000

4.누리과정 유아학비(교육과정) 1,985 715 1,270

1.교육운영비 1,985 715 1,270(성립전)오전간식비  30,000원×4명×3월= 360,000

(성립전)오전간식비  10,000원×4명×3개

월=
120,000

(성립전)체험활동비  20,000원×4명×3월= 240,000

(성립전)체험활동비  95,000원×2회= 190,000

(성립전)교육활동비  10,000원×4명×3월= 120,000

(성립전)교육활동비  20,000원×4명×3개

월=
240,000

5.누리과정 유아학비(방과후과정) 1,796 596 1,200

1.교육운영비 1,796 596 1,200(성립전)오후간식비  40,000원×4명×3월= 480,000

(성립전)오후간식비  30,000원×4명×3개

월=
360,000

(성립전)교육활동비  10,000원×4명×3월= 120,000

(성립전)교육활동비  20,000원×4명×3개

월=
240,000

6.유치원시간제기간제교사인건비 25,581 11,042 14,539

1.기간제교원인건비 24,495 9,906 14,589
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

12,259,000원×1회=
12,259,000

유치원시간제기간제교사인건비  1,440,000

원×1회=
1,440,000

(성립전)성과상여금  890,000원×1회= 890,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
836 1,136 -300

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료

  1,140,000원×1회=
1,140,000

유치원시간제기간제교사4대보험료  

-1,440,000원×1회=
-1,440,000

2.독서활동 7,089 5,588 1,501

1.독서활동운영 7,089 5,588 1,501

1.도서관운영 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500독서활동행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.도서구입 4,788 4,188 600

1.도서구입비 4,788 4,188 600도서구입  500,000원×1회= 500,000

교원독서교육역량강화도서구입  100,000원

×1회=
100,000

3.1~2학년 큰 그림책 지원비 401 0 401
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1.도서구입비 401 0 401
(성립전)1~2학년 큰 그림책 도서 구입  

401,000원×1회=
401,000

5.교육활동 지원 42,453 38,855 3,598

1.교무업무 운영 4,031 4,642 -611

1.교무학사운영 4,031 4,642 -611

1.입학식및졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육과정협의회운영 350 350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정설명회 189 600 -411

1.일반수용비 99 400 -301운영용품구입  -301,000원×1회= -301,000

2.일반업무추진비 90 200 -110다과구입  -110,000원×1회= -110,000

4.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.청소용품 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200청소용품구입  -200,000원×1회= -200,000

6.교무학사운영 372 372 0

1.교육운영비 372 372 0  

2.생활지도운영 299 750 -451

1.학생안전교육 299 750 -451

1.안전교육체험학습 299 750 -451

1.교육운영비 299 750 -451학생체험비  -28,000원×1회= -28,000

연계체험학습비  -300,000원×1회= -300,000

식비및간식비  -123,000원×1회= -123,000

3.연구학교 운영 19,900 17,100 2,800

1.[국고]연구학교운영 19,900 17,100 2,800

1.디지털교과서 선도학교 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 3,065 3,000 65체험학습비  65,000원×1회= 65,000

2.비품구입비 2,935 3,000 -65스마트패드 및 노트북외  -65,000원×1회= -65,000

2.[국고]소프트웨어선도학교 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.비품구입비 1,950 1,950 0  

3.혁신교육특구(학교특색살리기) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0  

2.교육운영비 824 824 0  

4.소프트웨어선도학교운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.찾아가는 소프트웨어교육 운영비 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)운영 용품 구입  140,000원×1회= 140,000

(성립전)다과비  50,000원×1회= 50,000

6.혁신교육특구 참신학년제 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  70,000원×4시간= 280,000

2.교육운영비 640 0 640(성립전)간식비  18명×3,000원×3회= 162,000

(성립전)입장료  18명×14,000원= 252,000

(성립전)요리실습재료비  18명×10,000원= 180,000

(성립전)학습물품구입 및 시상품  10개

×4,600원=
46,000

3.도서구입비 80 0 80(성립전)도서구입  8권×10,000원= 80,000

7.sw교육 교구구입 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교구구입  400,000원×3개= 1,200,000

(성립전)로봇부품 및 주변기기구입  

50,000원×6개=
300,000

4.학습지원실 운영 4,360 7,000 -2,640

1.방송실운영 550 550 0

1.방송실운영 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

2.정보화실운영 3,810 6,450 -2,640

1.학교정보화지원 3,810 6,450 -2,640

1.교육운영비 3,210 5,050 -1,840윈도우업데이트비  160,000원×1회= 160,000

SW교육교구구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.비품구입비 600 600 0  

3.기타자산취득비 0 800 -800소프트웨어구입  -800,000원×1회= -800,000

5.교육여건 개선 13,863 9,363 4,500

1.교육환경개선 13,863 9,363 4,500

1.PC구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0  

2.환경개선비 7,463 2,963 4,500

1.비품구입비 7,463 2,963 4,500강당 이동식 경사로  4,500,000원×1회= 4,500,000

6.학교 일반운영 78,888 79,438 -550

1.학교기관 운영 39,024 36,557 2,467

1.부서기본운영 27,268 24,353 2,915

1.교장실운영 11,047 10,937 110

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 3,310 3,200 110교직원간담회  110,000원×1회= 110,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 2,537 2,537 0  

2.교무실운영 9,672 7,172 2,500

1.일반수용비 3,592 3,092 500복사기렌트비  500,000원×1회= 500,000

2.여비 6,080 4,080 2,000관내외출장여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.행정실운영 6,549 6,244 305

1.일반수용비 3,154 2,954 200복사용지구입  80,000원×1회= 80,000

간행물구독료  120,000원×1회= 120,000
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2.기타공공요금 395 290 105재정보증보험료  20,000원×1회= 20,000

기타이용수수료  85,000원×1회= 85,000

3.여비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,756 12,204 -448

1.유치원운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 6,876 6,876 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 5,280 5,280 0  

3.상하수도료 1,400 1,400 0  

4.기타공공요금 156 156 0  

3.시설관리용역 1,318 1,834 -516

1.일반수용비 1,318 1,834 -516소방점검관리용역료  104,000원×1회= 104,000

공기청정기렌탈로  -620,000원×1회= -620,000

4.시설일반관리 1,620 1,750 -130

1.일반수용비 1,620 1,750 -130비데구입  -50,000원×1회= -50,000

비데 필터, 부품교체및청소  -80,000원×1

회=
-80,000

시설소모품구입비  500,000원×1회= 500,000

소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

5.폐기물처리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

6.정수기관리 258 0 258

1.일반수용비 258 0 258정수기필터관리  258,000원×1회= 258,000

7.당직관리 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

8.에어컨살균소독 150 210 -60

1.일반수용비 150 210 -60에어컨 종합세척  -60,000원×1회= -60,000

2.시설 장비 유지 36,934 39,951 -3,017
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1.학교시설장비유지 36,934 39,951 -3,017

1.공공요금및제세공과금 23,839 23,839 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,800 2,800 0  

3.기타공공요금 6,039 6,039 0  

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

4.시설일반관리 6,315 9,332 -3,017

1.기간제직원인건비 0 240 -240일용직인건비  -240,000원×1회= -240,000

2.일반수용비 6,315 9,092 -2,777소규모수선비  600,000원×1회= 600,000

지하수 관정  -3,377,000원×1회= -3,377,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 2,930 2,930 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,130 2,130 0

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

2.학부모교육 1,950 1,950 0
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1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 506,822355,610151,212
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